subprogramas e os projetos que integram o Plano de atividades e Orçamento para 2026.

Capítulo I

Aprovação do orçamento

Artigo 1º

Objeto da deliberação

1 - A presente deliberação aprova o Orçamento do Município de S. Domingos para o ano
económico de 2026, no montante global de 551.266.395$00 (quinhentos e cinquenta e um
milhões, duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e noventa e cinco escudos).

2 - Agregam este orçamento, aprovado pela presente deliberação, estruturado, bem como os
mapas orçamentais e os anexos informativos, previstos nos artigos 37º e 38º do novo regime das
finanças locais.

Artigo 2º

Regime geral

1 - O Orçamento constitui o principal instrumento da política económica e financeira do

[...]

Capítulo III

Do défice orçamental e da dívida pública municipal

Artigo 11º

Défice orçamental

O défice orçamental para o ano económico de 2026, determinado pela diferença entre as receitas
e despesas previstas, excluindo os empréstimos obtidos, é de 70.817.066$00 (setenta milhões,
oitocentos e dezassete mil, sessenta e seis escudos)

Artigo 12º

Encargos e dívidas

A Câmara Municipal, só pode, no decorrer da execução orçamental de 2026, assumir encargos ou
contrair dívidas mediante a respetiva e necessária dotação orçamental, em obediência ao princípio
fixado no nº1 do art.º 44º da Lei nº 79/VI/2005, de 05 de setembro de modo a que o défice

[...]

atualização da Base de Dados dos Recursos Humanos.

7 - Durante o ano de 2026, reclassificações, reenquadramentos e promoções, realizam-se de
acordo com a disponibilidade orçamental e financeira municipal.

Artigo 15º

Formação do pessoal

1 - É fixada uma dotação global de 5.150.000$00 (cinco milhões, cento e cinquenta mil escudos)
para a formação de pessoal, em conformidade com o disposto no artigo 111 da Lei nº 134/IV/95
de 03 de julho, que aprova o Estatuto dos Municípios;

2 - A realização das despesas correspondentes a esta dotação será concretizada, em conformidade

[...]

acordar o plano de amortização das dívidas.

Capítulo VI

Financiamento do orçamento

Artigo 25º

Fontes de financiamento

1 - O orçamento municipal para o ano de 2026 é suportado pelas seguintes e principais fontes de
financiamento:

a) Receitas próprias correntes, no montante global de 312.602.263$00 (trezentos e doze
milhões, seiscentos e dois mil, duzentos e sessenta e três escudos) que incluem impostos,
taxas, multas e transferências;

b) Receitas de Capital no valor de 167.847.066$00 (cento e quarenta e sete milhões,
oitocentos e quarenta e sete mil, sessenta e seis escudos)

c) Empréstimo e saldo do ano anterior no valor de 70.817.066$00 (setenta milhões,
oitocentos e dezassete mil, sessenta e seis escudos)

2 - Podem, no entanto, ser colocados a disposição do Município, outros recursos por parte do
Estado, para além do Fundo do Financiamento dos Municípios, conforme o previsto no regime
das finanças locais.

Capítulo VII

Disposições finais

Artigo 26º